
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 51 

din  16 martie 2007 
privind  aprobarea Contractului de Grant pentru “Municipiul Arad – Implementare 

suport Consultanţă  pentru Programul de Îmbunătăţire a Transportului Public” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în expunerea de motive înregistratã cu nr.  
14417 / 08.03.2007; 
-Contractul de credit în valoare de 20.000.000 EURO,  încheiat în 22 iunie 2005,  între 
Municipiul ARAD si Banca Europeanã pentru Recontrucţie şi Dezvoltare; 
-raportul Secretarului Municipiului Arad  nr. 14767/08.03.2007; 
-raportul “Comitetului de Coordonare” pentru  implementarea obiectivului de investiţie  
”Transport urban în Municipiul Arad” nr. 14591 / 09.03.2007; 
-raportul Serviciului datorie publică, salarizare, analiză economică nr. 14415/08.03.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2), lit.„e” din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1  (1) Se aprobã Contractul de Grant pentru “ Municipiul Arad – Implementare suport 
Consultanţă pentru Programul  de Îmbunătăţire a Transportului Public” în sumă de până la 
394.339,80 EUR, între Municipiul Arad si Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare,  în calitate de Administrator pentru Fondurile Grant  furnizate de către Guvernul 
Italiei din Fondul Italian de Cooperare Tehnică, prezentat în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.. 

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Contractul de Grant şi alte 
documente pentru  ducerea la îndeplinire  a Contractului de Grant. 

 
Art.2    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



Anexa în limba română şi în limba engleză se află în anexa pdf la acest fisier.



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 14417  / 09. 03.2007 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 
In temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215 / 2001a administratiei publice locale si ale art. 
58 din Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotãrârea nr. 196 din 25 iunie 2002, îmi exprim initiativa de promovare a unui 
proiect de hotãrâre cu urmãtorul obiect:    
 
aprobarea Contractului de Grant pentru “Municipiul Arad – Implementare suport Consultantã  
pentru Programul de Imbunãtãtire a Transportului Public”,  
în sustinerea  cãruia formulez urmãtoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
Intrucât în conformitate cu Contractul de credit datat 22 iunie 2005 dintre Municipiul Arad si 
Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare, Banca a convenit sã acorde Municipiului 
Arad prin Guvernul Italian  fonduri Grant  de pânã la 394.339,80 EUR, în  conformitate cu 
Acordul Fondului de Cooperare  Tehnicã dintre Donor si BERD în calitate de administrator,  
 
 

PROPUN 
 
 

aprobarea Contractului de Grant prezentat în anexã la Proiectul de hotãrâre.  
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcã 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Directia economicã 
Serviciul datorie publicã, salarizare, analizã economicã 

• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel. 0257-281850 • fax 0257-284744 
  www.primariaarad.ro  

Nr.14415 / 08.03.2007 
 
 

 
 

RAPORT 
privind aprobarea Contractului de Grant pentru “Municipiul Arad – Implementare 

suport Consultantã  pentru Programul de Imbunãtãtire a Transportului Public” 
 

 
 In conformitate cu Contractul de credit de 20.000.000 EUR încheiat între Municipiul Arad  si 
Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare , Sectiunea 4.01, litera (o) 
“ …sub conditia disponibilitãtii unor fonduri suficiente pentru asistenta tehnicã, va selecta un 
consultant satisfãcãtor pentru Bancã (“Consultantul”)  care sã asiste Municipiul în 
implementarea Programului de Imbunãtãtire a Transportului Public (“PITP”), care constã 
într-un program pe  etape privind îmbunãtãtirea nivelului serviciilor de transport public prin 
mobilizarea experientei si resurselor sectorului privat, în vederea sprijinirii activitãtii de 
reorganizare  a CTPA si a asigurãrii eficientei si accesului la servicii, în cea mai mare mãsurã 
posibilã”. 
 
Urmare acestui angajament din Contractul de credit  si în urma  parcurgerii procedurii  de 
achizitie în anul 2006, procedurã specificã  BERD-ului  si alegerii consultantului italian 
ITALTREND SpA, supunem aprobãrii Consiliului Local al Municipiului Arad  Contractul de 
Grant  în sumã de pânã la 394.339,80 EUR  pentru furnizarea serviciilor de consultantã  pentru 
Programul de Imbunãtãtire  a Transportului Public. 
 Facem precizarea cã  în conformitate cu punctul 2.03  “Taxe si îndatoriri” din Contractul de 
grant, Fondurile Grant  nu vor fi utilizate pentru plata taxelor indirecte inclusiv TVA, acestea 
urmând sã fie achitate din bugetul local al Municipiului Arad. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV SEF SERVICIU 
Petru Tamas Daniela Miculitã 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariaarad.ro/


 
 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

- Comitetul de Cooordonare pentru  implementarea obiectivului de investitie   
“ Transport urban în Municipiul Arad” 

• 310130 Arad - România • B-dul  Revoluţiei 75 • tel. 0257-281850 • fax 0257-284744 
  www.primariaarad.ro  

Nr. 14591 / 09.03.2007 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea Contractului de Grant pentru “Municipiul Arad – Implementare 

suport Consultantã  pentru Programul de Imbunãtãtire a Transportului Public” 
 

 
Urmare Contractului de credit datat 22 iunie 2005  încheiat între Municipiul Arad 

si  Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare, Banca a convenit sã punã la dispozitie 
fonduri grant pentru Client, care sã nu depãseascã 394.339,80 EUR, în scopul  finantãrii 
Proiectului:   Implementare suport  consultantã  pentru Programul de îmbunãtire a 
Transportului Public .  
Sursa de finantare provine de la   Guvernul Italiei ( Donator) din Fondurile de Cooperare 
Tehnicã  puse la dispozitia Bãncii ( Administrator). 

Una dintre etapele parcurse în procesul de implementare a obiectivului de investitie  
 “ Transport urban în Municipiul Arad”  a fost procedura de selectie a Consultantului 

care va asigura Municipiului Arad  serviciile de consultantã pentru Programul de îmbunãtãtire  
a transportului Public ( “Proiectul”). 

In anul 2006, în urma procedurii de selectie a consultantului , din cele 5 societãti 
italiene participante,   a fost desemnatã ca si câstigãtoare societatea  ITALTREND SpA. 

 
Pentru a putea încheia Contractul de consultantã cu ITALTREND SpA si a asigura 

plãtile cãtre Consultant din fondurile Grant donate de Guvernul Italian, prin BERD în calitate 
de administrator,  propunem aprobarea Contractului de Grant în forma prezentatã în anexã la 
Proiectul de hotãrâre. 

 
Comitetul de Coordonare: 
 
Popa Rãzvan  Presedinte _____________________ 
Tamas Petru  Membru _____________________ 
Marian Teodor Membru _____________________ 
Ignat Ioan  Membru _____________________ 
Matzek Magda Membru _____________________ 
Bocancios Laura Membru _____________________ 
Bortoi Angela  Membru absent 
Surdu Romelia Membru absent 
 
 

http://www.primariaarad.ro/









































































































































































	H 51 din 16 03 2007
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE:

	5 PH din 16 03 2007 nr.73 anexa contract

